
� &/

5 Záv�r 

%��� &'�!	$�8��9��

NEET p�edstavuje po Na�ízení Brusel I další významný krok na poli sekundárního 

komunitárního práva v oblasti výkonu a uznávání cizích rozhodnutí. Jak již bylo 

v pr�b�hu celé práce na mnoha místech zd�razn�no, p�ináší NEET výrazný posun ve 

zjednodušení právní úpravy výkonu a uznávání cizích rozhodnutí. Asi nejd�ležit�jším 

momentem je, že, v p�ípadech na n�ž se NEET vztahuje, je zrušeno exequaturní 

�ízení. Znovu bych ráda zd�raznila, že tento posun je velmi významný, nebo	 je zde 

patrný vysoký stupe� vzájemné d�v�ry jednotlivých �lenských stát� v civilní �ízení 

jejich soused�.  

Co se tý�e p�ístup� �eských soud�, v��itel� i jejich právních zástupc� je nutné 

d�sledn� odlišovat situace, kdy p�ed �eskými orgány bude vykonáváno cizí 

rozhodnutí, které se bude �ešit podle �eského platného práva, a situace, kdy �eské 

orgány budou vydávat rozhodnutí, pop�. smíry �i ve�ejné listiny, které budou moci 

být jako evropské exeku�ní tituly uznány cizími orgány. V takovém p�ípad� musí 

�eské orgány dodržovat podmínky stanovené NEET, které pro konkrétní situaci 

�eského právního �ádu dopl�uje novela 233/2006 Sb. 

Vydávání potvrzení o evropských exeku�ních titulech s ohledem na jejich �etnost je 

zcela v rukách v��itel� a jejich právních zástupc�. Pouze oni ur�ují a budou ur�ovat, 

zda jim výše pojednané na�ízení p�ináší takové výhody, že ho budou pro svá soudní 

vymáhání pohledávek používat �i nikoliv. Jak se však dostává toto na�ízení do širšího 

právního pov�domí, je jeho aplikace stále �ast�jší.  

%��� &'�!	$�8��@�

Pokud bych m�la velmi stru�n� vyjád�it p�ínos NEPR, zmínila bych harmonizaci 

postupu soud� �lenských stát� Evropské unie v �ízení, jehož cílem je vydání 

evropského platebního rozkazu jako nového exeku�ního titulu. 

NEPR usnad�uje v��iteli domáhat se svého nároku v��i dlužníku u soudu ve stát�

dlužníka. Díky harmonizaci �ízení odpadá do zna�né míry p�ekážka neznalosti cizího 

právního �ádu a do jisté míry odpadá i bariéra jazyková. Díky zp�sobu komunikace 

mezi stranami a soudem, která je vedená do zna�né míry pouze prost�ednictvím 

formulá��, se standardizují postupy stran i soud�. Tím se �ízení zjednodušuje a 

zrychluje.  



� &$

NEPR navazuje na úpravu stanovenou NEET. Vydání evropského platebního rozkazu 

je vydáním nového typu exeku�ního titulu. Ve své podstat� jde o speciální druh 

evropského exeku�ního titulu. Výkon evropského platebního rozkazu jako 

evropského exeku�ního titulu sui generis má však výkon rozhodnutí oproti ostatním 

evropským exeku�ním titul�m upraven ve vlastním na�ízení.  

Zatímco evropský exeku�ní titul je potvrzením vnitrostátního rozhodnutí vydané na 

základ� b�žné vnitrostátní procedury, evropský platební rozkaz je rozhodnutím 

vydaným podle jednotného evropského druhu soudního �ízení.  

Stejn� jako u evropských exeku�ních titul� i vydávání evropských platebních rozkaz�

závisí zcela na v�li v��itel�. P�estože na�ízení je ú�inné pouze necelý rok, první 

pravomocné evropské platební rozkazy se již objevují.  

%��� &')���3�!	�"����
��5��	�����$�!����!�)��
����!�)��4���!��

Co se tý�e budoucnosti komunitárního práva v oblasti spolupráce ve v�cech 

justi�ních, prozatím pouze probíhá diskuze o p�ijetí evropského civilního zákoníku. 

Cesta k tomuto dokumentu je s nejv�tší pravd�podobností s ohledem na sou�asné 

postavení �lenských stát� k této problematice pouze hudbou vzdálené budoucnosti. 

P�esto však jsou patrné další díl�í úsp�chy zastánc� harmonizovaného civilního �ízení 

�lenských stát�. Jako p�ípad lze uvést nap�. Na�ízení �.861/2007, kterým se zavádí 

evropské �ízení o drobných nárocích 

�

�

�

�

�

�

�

�

�


